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Návrh záverečného účtu obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2017 
 

1. Rozpočet obce na rok 2017 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný.   

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017 . 

Rozpočet obce na rok 2017 bol schválený OZ  dňa  13.12.2016 uznesením č  148/2016 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  a druhá zmena  braná na vedomie   OZ  dňa 8.3.2017 uznesením č. 158/2017 

- tretia zmena  braná na vedomie  OZ dňa 9.5 .2017 uznesením č. 182/2017 

- štvrtá zmena schválená OZ  dňa  15.6.2017 uznesením č. 198/2017 a braná na vedomie 

uznesením č.  199/2017 

- piata  zmena braná na vedomie  OZ  dňa  25.7.2017 uznesením č. 211/2017 

- šiesta zmena braná na vedomie  OZ  dňa  12.9.2017 uznesením č. 220/2017 

- siedma zmena schválená OZ  dňa  19.10.2017 uznesením č. 229/2017 

- ôsma zmena braná na vedomie  OZ  dňa  19.10.2017 uznesením č. 230/2017 

- deviata a desiata zmena braná na vedomie OZ dňa 30,11.2017 uznesením č. 240/2017 

- jedenásta zmena braná na vedomie a dvanásta zmena schválená OZ dňa 14.12.2017 

uzneseniami č. 248 a 249.   

 

                                            Rozpočet obce k 31.12.2017 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 619 868,00 711 396,48 

z toho :   

Bežné príjmy 571 768,00 636 771,48 

Kapitálové príjmy            0,00           0,00 

Finančné príjmy   40 000,00 66 525,00 

Príjmy ROs právnou subjektivitou     8 100,00   8 100,00 

Výdavky celkom 619 868,00 711 396,48 

z toho :   

Bežné výdavky 279 460,00 288 071,88 

Kapitálové výdavky 40 000,00 108 025,00 

Finančné výdavky            0,00           0,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 300 408,00 315 299,60 

Rozpočet  obce           0,00           0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 

 
 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 

mimorozpočtové 

703 296,48               731 150,70 

                10 984,42 

 

ZŠ – RO pr. sub. 

mimorozpočtové 

   8 100,00                 13 184,74 

                18 359,76 

 

S p o l u  rozpoč.  

Mimorozpočt. 

711 396,48               744 335,44 

                29 344,18 

            104,63 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 711 396,48. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume  744 335,44 EUR, čo predstavuje  104,63 % plnenie. 

 

Mimorozpočtové /bežné / prijmi  sú platby za stravu v ŠJ MŠ a ZŠ a zostatky BU 

stravovania. 

 

1. Bežné príjmy rozpočtované spolu  : 

 

 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 636 771,48              676 686,20  

ZŠ – RO pr.sub.     8 100,00                13 184,74  

S p o l u   rozpoč. 644 871,48              689 870,94                  106,97 

Mimorozpoč. OU                 10 927,20  

Mimorozpoč. RO                 18 247,00  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 644 871,48 bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

689 870,94, čo predstavuje  106,97 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 349 810,00            372 701,97                  106,54 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 303 500 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 320 757,07 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 105,69  %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 28 710,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 34 164,47 EUR, čo 

je 119,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume.13 946,78 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 19 967,63 EUR dane z bytov boli v sume 250,06 EUR. K 31.12.2017 obec eviduje 

neuhradené pohľadávky na dani z nehnuteľností  v sume 1 113,21 EUR./stavby 1 031,17 € + 

pozemky 82,04 €/  
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Daň za psa   - z rozpočtovaných  1 000 EUR bol skutočný príjem  1 060,00 EUR t.j. 106,00 %. 

K 31.12.2017 obec eviduje neuhradenú pohľadávku v sume 30,00 €.    

Daň za užívanie verejného priestranstva -  z rozpočtovaných 1 000,00 EUR  bol skutočný 

príjem 1 105,44 EUR t. j  110,54 %. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  - z rozpočtovaných 15 600 EUR 

bol skutočný príjem  15 614,99 EUR t.j. 100,10 %. K 31.12.2017 obec eviduje neuhradené 

pohľadávky za  komunálny odpad v sume  2 404,94 EUR.  

 

b / nedaňové príjmy:  

 

 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno     32 450,00                38 789,33                   

ZŠ – RO pr.sub.        8 100,00                13 184,74  

S p o l u       40 550,00                51 974,07                   128,17 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 14 800  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 17 327,61 EUR, čo je 

117,08 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých stavieb 9 686,81 EUR 

pozemkov  150,00 EUR  a  prenájom náradia, strojov /traktor, UNC fekálny prives ../ 7 490,80 

EUR ,  ZŠ prenájom ŠJ a telocvične  1 386,50 EUR 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby z náhodného predaje a služieb  

Z rozpočtovaných 17 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 18 759,97 EUR čo je 

106,59 %.  

Medzi administratívne poplatky  a platby patria správne poplatky 2 460 EUR , predaj služieb 

/kúrenie / v zdrav. stred.  9 732,79 EUR,   stavebné povolenia overenie podpisu , kopírovanie , 

vyhlásenie v MR, prijem z réžie ŠJ MŠ  3 700,46 EUR ŠJ ZŠ  4 959,81 EUR  poplatok za MŠ    

2 540,22 EUR  a ŠKD  1 000,00 EUR . Predaj odpadových plastových sudov 326,50 EUR.   

 

Iné nedaňové príjmy  

Medzi iné nedaňové príjmy /úroky a výťažky z lotérií/ boli rozpočtované príjmy v sume 50 EUR  

Skutočne príjmy z úrokov z tuzemských vkladov boli vo výške  66,19 EUR, z dobropisov vo 

výške 1 623,71 EUR OU a  ZŠ 4 963,52 EUR , vratky / z RZZP/ OU  991,33 EUR, ZŠ 874,91 

EUR, výťažky z lotérií a hier rozpočtované 0,00 EUR skutočne prijmi   20,52 EUR.  

  

C / prijaté granty a transfery :  

 

 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 254 511,48    265 194,90  

ZŠ – RO pr.sub.            0,00               0,00  

8 p o l u  254 511,48    265 194,90                  104,20 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 254 511,48 EUR bol skutočný príjem vo výške 

265 194,90 EUR čo predstavuje  104,20 %  
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OÚ Žilina, odbor školstva  237 425,00 ZŠ – normatívne fin. prostr. 

ÚPSV a R Martin  52,00 ZŠ – stravne pre deti v HN 

ÚPSV a R Martin  25,00 MŠ– stravne pre deti v HN  

OÚ Žilina, odbor školstva  87,00 ZŠ – SZP – soc. znev.  prostr. 

OÚ Žilina, odbor školstva  1 849,00 MŠ – 5 ročné deti 

OÚ Žilina, odbor školstva  4 430,00 ZŠ – dopravné 

OÚ Žilina, odbor školstva  1 965,00 ZŠ  - vzdelávacie poukazy  

ÚPSV a R Martin  16,60  ZŠ – škol. potreby pre deti v HN 

ÚPSV a R Martin  0,00  MŠ – škol. potreby pre deti v HN 

ÚPSV a R Martin 10 018,12  OÚ – aktivačná činnosť  

ÚPSV a R Martin  0,00  ZŠ – aktivačná činnosť  

Sponzori  /dar /  /OU/ 100,00  MŠ – bežné výdavky  na škôlku 

VU ŠR OÚ Martin  69,20  Register adries  

VU ŠR OÚ Martin  90,00  Civilná ochrana  /CO/ 

VU ŠR OÚ Martin  306,90  REGOB 

VU ŠR Kat.  úrad  Žilina  0,00  ROEP 

Obvodný úrad Martin 1 932,48  Matričná činnosť  

VÚ ŠR OÚ Martin 568,30 Voľby do VUC 

OÚ Žilina, odbor školstva 37,00  ZŠ – učeb. prvouka 

VÚ ŠR OÚ Martin 2 997,84 Dobrovoľná požiar. ochrana  

OÚ Žilina, odbor školstva  525,46 ZŠ – normatívne fin. prostr. 

Z RZZ poistného 

OÚ Žilina, odbor školstva  1 800,00 ZŠ - Lyžiarsky výcvik 

OÚ Žilina, odbor školstva  900,00 ZŠ – Škola v prírode 

S p o l u     OU + ZŠ  265 194,90  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

 Rozpočet na rok 

2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 0,00                1 320,00  

 

Kapitálové príjmy pre rok 2017 neboli rozpočtované.  

Príjem z predaja kapitálových aktív:  0,00  € 

Obec v roku 2016 nepredala žiadnu budovu ani  byt.. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  :   1 320,00 EUR 

 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

   

 

V roku 2017 obec nezískala  grant ani transfery na kapitálové príjmy . 
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3. Príjmové finančné operácie:  

 

 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 

mimorozpočtové 

66 525,00 

 

           53 144,50 

                  57,22 

                  79,89 

ZŠ – RO pr.sub. 

mimorozpočtové 

         0,00                     0,00 

                112,76 

 

S p o l u  :  

mimorozpočtové 

66 525,00            53 144,50 

                169,98 

                  79,89 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 66 525,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

53 144,50 EUR /prevod z RF 47 144,50 EUR a dotácia z roku  2016  6 000,00 EUR. 

 

V roku 2017  obec neprijala žiaden úver  . 

 

4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 
 

 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 

mimorozpočtové 

396 096,88 

 

           373 046,60 

             10 669,36 

                94,18 

ZŠ – RO pr.sub. 

mimorozpočtové 

315 299,60            319 770,12 

             18 078,44 

              101,42 

S p o l u  

Spolu mimorozp. 

711 396,48             692 816,72 

              28 747,80  

               97,38 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  711 396,48 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume   692 816,72 EUR čo predstavuje    97,38  % . 

 

Mimorozpočtové  /bežné/ výdaje predstavujú úhrady faktúr za potraviny do ŠJ MŠ a ZŠ. 

 

1. Bežné výdavky rozpočtované :  

 

  Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 288 071,88            319 902,10                  111,05 

ZŠ – RO pr. sub. 315 299,60            319 770,12                  101,42  

S p o l u rozpoč. 603 371,48            639 672,22                  106,01 

Mimorozpočt.               28 747,80  

    

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 603 371,48 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume  639 672,22 EUR čo predstavuje  106,01 % čerpanie.  
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 Rozpočet 

na rok 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Finančná oblasť  1 993,00    1 988,20 

Matrika 1932,48    1 938,33 

Všeobec. verej. služby – voľby VUC 568,30       568,30 

Civilná ochrana      0,00         90,00 

Požiarna ochrana    8 274,00     8 269,87 

Lesníctvo 725,00        723,80 

Cestná doprava  11 203,00   11 198,44 

Nakladanie s odpadom 14 070,00   14 058,67 

Rozvoj obcí 24 231,00   40 701,02 

Verejné osvetlenie  4 964,00     4 963,46 

Zdravotníctvo 14 433,00    22 349,39 

Rekreačné a športové služby 6 890,00      6 882,66 

Kultúrne služby 9 585,00      9 790,65 

Knižnica 1 023,00      1 022,18 

Vysielacie služby 32,00           30,50 

Náboženské a iné spoloč. služby 1 655,00      1 639,47 

Školstvo –  MŠ 72 649,00     66 211,85 

Školstvo – ŠJ MŠ 17 530,00     16 279,09 

Školstvo – ZŠ – RO s prav. subj.  315 299,60   319 770,12 

HN – školské pomôcky + strava MŠ  86,00            25,00 

Verejná služba  /OU/   96 228,10    111 171,22 

S p o l u  603 371,48     639 672,22 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 121 174 Eur bolo skutočne čerpanie k 31 .12.2017  133 608,82 EUR čo je   

110,26 % čerpanie . Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, matriky, voľby do VUC, 

pracovníkov prevádzky, školstva / MŠ/. 

ZŠ – RO s práv. subjektivitou  rozpočtované mzdy v sume 178 085,00 EUR, čerpanie 

178 471,66 čo je 100,22 % . 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 41 506,07 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 49 266,16 EUR 

čo je 118,70 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa.  

ZŠ – RO s právnou subjektivitou  rozpočtované odvody v sume 62 733,00 EUR, čerpanie 

62 862,36 EUR čo je  100,21 % čerpanie. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 117 287,81 EUR  bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 129 002,83 

EUR čo je  109,99 % čerpanie.  Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ , ako sú 

cestovné náhrady , energie,  dopravné, nájomne , rutinná a štandardná údržba  materiál, ostatné 

tovary a služby, odmeny  poslancom a prostriedky na mzdy pracovníkom na dohodu o vykonaní 

práce .  
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ZŠ – RO s práv. subjektivitou  rozpočtované tovary a služby v sume 69 795,60 EUR , čerpanie 

74 797,11 EUR čo je 107,17 % čerpanie.  Ide o bežné výdavky ZŠ ako sú cestovne náhrady, 

energie , materiál telefóny atď.  

Bežné transfery  

Z rozpočtovaných  8 104,00 EUR bolo skutočne čerpanie 8 024,29 EUR čo je  99,02 % plnenie. 

ZŠ – RO s práv. subjektivitou rozpočtované transfery  4 686,00 EUR , čerpanie  3 638,99 EUR 

čo je 77,66 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami .  

Obec nespláca žiaden úver ani pôžičky.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

 Rozpočet na rok 

2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 108 025,00              53 144,50  

ZŠ – RO pr.sub.            0,00                       0,00  

S p o l u  108 025,00              53 144,50              

 

Z naplánovaných  rozpočtovaných kapitálových výdavkov 108 025,00 EUR bolo skutočne 

čerpane  k 31.12.2017 z dôvodu neukončenia prác na na budove MŠ len v sume  53 144,50 EUR. 

/RF 47 144,50 + dotácia 6 000,00 EUR /.  Kapitálové výdavky obce boli použité na zakúpenie 

dopravných prostriedkov - fekálny traktorový náves za 16 525,00 a cisternu TATRA 32 pre 

požiarnikov za 10 000,00 EUR, na technické zhodnotenie bezdrôtového rozhlasu / 7 472,40 EUR  

+ dotácia  6 000,00 EUR/ 

Na technické zhodnotenie budovy MŠ boli použité finančné prostriedky z RF na nové elektrické 

rozvody /I. etapa 8 166,14 EUR/, schody /3 180,00 EUR/ a betón na podlahu kotolne /462,96 

EUR/. Z rezervného fondu bol uhradený projekt na budovu požiarnej zbrojnice / 1 338,00 EUR/ , 

ktorá bude rekonštruovaná.   

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Výdavky verejnej správy / nákup softwaru, prevádzkových strojov a prístrojov/ 

b) Ekonomická oblasť – výstavba  /nákup pozemkov a budov/  

c) Ekonomická oblasť – cestná doprava /vybudovanie miestnych komunikácií a parkovacích 

miest/ 

d) Ochrana životného  prostredia -nakladanie s odpadovými vodami 
e) Bývanie a občianska vybavenosť – rozvoj bývania / vypracovanie projektovej 

dokumentácie, realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  

f) Bývanie a občianska vybavenosť – rozvoj obcí /nákup pozemkov v lokalite , vypracovanie 

projektovej dokumentácie / 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

0,00                   0,00                                    

 

 

Obec čerpanie rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií pre rok 2017 

nerozpočtovala.. Obec nespláca žiadny úver ani leasing. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2017 

 v EUR 

 
 

Bežné  príjmy spolu                                                719 045,14 

z toho : bežné príjmy obce                                                                           
687 613,40 

 

            bežné príjmy RO 31 431,74     

Bežné výdavky spolu 668 420,02 

z toho : bežné výdavky  obce  330 571,46 

             bežné výdavky  RO 337 848,56 

Bežný rozpočet 50 625,12 

Kapitálové  príjmy spolu 1 320,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 320,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 53 144,50 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  53 144,50 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -51 824,50 

Prebytok/schodok bežného a kapit. rozpočtu  / - 1625,78 + 426,40 /    -1 199,38 

Vylúčenie z prebytku   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  

Príjmy z finančných operácií                  /ZŠ 112,76 + /OU/ 53 201,72 53 314,48 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 53 314,48 
PRÍJMY SPOLU      /OU + ZŠ / 773 679,62 

VÝDAVKY SPOLU    /OU + ZŠ / 721 564,52 

Hospodárenie obce  52 115,10 
Vylúčenie z prebytku / zost. BU ŠJ ZŠ + MŠ /hospodárenie .obce 

mimorozpočtovýchbežnych  príjmov , výdavkov a príjmových 

operaci  

Nevyčerpaná dotácia dopravné ZŠ  

Oprava PS k 1.1.2016 /nespravne vypočítaný/ 

                     

                       

                         - 596,38 

                         - 147,90 

                         - 588,22 
Upravené hospodárenie obce                                                                     50 782,60 

 
Poznámka:  zostatok BU k 31.12.2017 ŠJ MŠ  315,06 € + ŠJ ZŠ  281,32 € nevyčerpaná dotácia dopravne  147,90 EUR/tab.str.14/  
Poznámka: Do celkových bežných príjmov obce sú započítané  mimorozpočtové bežne príjmi OU 10 927,20 + ZŠ 18 247 

a mimorozpočtové výdaje OU 10 669,36 + ZŠ 18 078,44. Do príjmových finančných operácii sú započítane príjmové operácie 

OU 57,22 + ZŠ 112,76 .   

 

Schodok rozpočtu v sume 1 625,78 EUR / bez mimorozpočtových bežnych  príjmov a výdavkov/ , zistený  

podľa ustanovenia  § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný 

z rezervného fondu .     
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Prebytok rozpočtu v sume 50 782,60 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

               

                                   -   tvorbu rezervného fondu     50 782,60 EUR . 

 

R e k a p i t u l á c i a  

 
Prebytok z hospodárenia z minulých rokov /zostatok RF k 31.12.2017/ bol  65 466,03  €.  

Zostatok  SF k 31.12.2017 je /OU/ 582,70 € + /ZŠ/ 345,56 € , Depozit - /OU/ 16 968,10  €+ /ZŠ 

19 207,75 €, zostatok BU ŠJ /MŠ/ 315,06 € + /ZŠ/ 281,32  €. Prebytok z hospodárenia za rok 

2017 je 50 782,60 € . 

Zostatok finančných prostriedkov na BU a v pokladni  k 31.12.2017  je /OU/  134 240,07 EUR+  

/ZŠ / 19 856,95 €  / - / bez  nevyčerpanej dotácie dopravne 147,90 EUR.   

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z. v z. n. p.. 

Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte, ale analyticky je členený. Tvorba RF 

obce je vytvorená prevodom z bežného účtu obce o prebytok hospodárenia.   

O použití rezervného fondu na kapitálové výdavky rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Obec pre rok 2018 rezervný fond navýši o 50 782,60 EUR , čo je celkový prebytok hospodárenia 

za rok 2017.    

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  82 037,46 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  /2017/ 

 30 573,07      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

             0,00 

                - z finančných operácií              0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ... 

    47 144,50  

               - krytie schodku rozpočtu               0,00 

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2017       65 466,03 

 

Peňažný fond 

 

Obec  peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z.  v z .n. p. nevytvára . 
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Sociálny fond    

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vyššia kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond /OU / Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017         557,78   

Prírastky - povinný prídel -     1  %                                                 1 140,60  

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie          /OU + MŠ/                   1 115,68 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2017                      582,70 

 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12. 2017 

A K T Í V A  / OU / 

Názov   ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017  EUR 

Majetok spolu 1 397 086,93 1 778 951,50 

Neobežný majetok spolu 1 231 536,14 1 581 897,84 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00  

Dlhodobý hmotný majetok           1 063 846,62             1 377 148,73 

Dlhodobý finančný majetok 167 689,52     204 749,11 

Obežný majetok spolu 163 944,79     194 341,76 

z toho :   

Zásoby 494,95              49,98 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 26 096,27        55 463,98 

Dlhodobé pohľadávky 13,12           1 016,71 

Krátkodobé pohľadávky  4 301,81          3 516,62 

Finančné účty  133 038,64       134 294,47 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00  

Časové rozlíšenie  1 606,00            2 711,90 
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P A S Í V A  /OU / 

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 397 086,93 1 778 951,50 

Vlastné imanie  1 204 267,85 1 443 292,32 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00  

Fondy 0,00  

Nevysp.výsl. hospod. z minulých rokov 1 222 991,56   1 416 907,91 

Výsledok hospodárenia za účt.obdob.     -18 723,71 26 384,41 

Záväzky      18 431,95 174 422,32 

z toho :   

Rezervy  680,00         680,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00      147,90 

Dlhodobé záväzky 557,78         582,70 

Krátkodobé záväzky 17 194,17 173 011,72 

Bankové úvery a výpomoci 0,00            0,00 

Časové rozlíšenie 174 387,13 161 236,86 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Obec k 31.12.2017 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  0,00  EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                                      0,00  EUR 

- voči dodávateľom   154 980,80 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                    0,00 EUR 

- voči zamestnancom                      9 844,87 EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 7 121,43EUR 

- ostatné  1 064,62EUR 

S p o l u                                                                     173 011,72EUR  

      

     Záväzky k 31.12.2017  boli splatné v januári 2018  kedy boli aj uhradené okrem fa za 

rekonštrukciu budovy MŠ.   

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je  zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z .z. 
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Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 9/2010. o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

turnaj ..... 

4 651,40 EUR 4 651,40 EUR 0 

    

K 31.12.2017 boli vyúčtované dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.9/2010. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia . 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

VU ŠR OU Martin Voľby VUC 576,48        568,30      8,18 

VU ŠR OU Martin REGOB 306,90         306,90      0,00 

VU ŠR Kat. úrad 

Žilina  
ROEB 0,00             0,00      0,00  

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ vzdelávacie poukazy  1 965,00       1 965,00      0,00  

VU ŠR OU Martin  Register adries 69,20           69,20       0,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ soc. znevýhod. prostr. 87,00           87,00       0,00 
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OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ učebnice prvouky  37,00           37,00       0,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva  

MŠ – 5  ročne deti  1 849,00        1 849,00        0,00 

ÚPSV a R Martin  ZŠ školske potreby HN  16,60           16,60       0,00 

VU ŠR OU Martin Matrika  1 932,48       1 932,48       0,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ dopravne 4 430,00       4 282,10    147,90 

ÚPSV a R Martin ZŠ strava HN 52,00            37,00      15,00 

ÚPSV a R Martin MŠ strava HN 86,00            25,00      61,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ vzdelávacie Lyžiarky výcvik  1 800,00       1 800,00        0,00  

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ škola v prírode  900,00          900,00        0,00  

S p o l u        232,08 

 

Rozdiely z vyúčtovania volieb /8,18 EUR/, stravy HN vo výške 76,00 EUR boli vrátené 

v termíne VÚ ŠR OÚ Martin Ostatné finančné prostriedky pridelené zo ŠR pre rok 2017 boli 

účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom v plnej výške. Nevyčerpaná dotácia 

dopravne 147,90 ostala pre ZŠ na  rok 2018 ako dotácia PK /prenesený výkon minul. rokov /  

 

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola            76 994,31          76 994,31                  22,32 

    

 

-    prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základá škola             237 425,00              237 425,00               0,00 

Základá škola /PK z RZZP/                   525,46                     525,46                0,00 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom:  

 
Žiadateľ  

Účelové určenie dotácie  : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

           

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  a VÚC 

Obec v roku 2017 nemá finančné usporiadanie voči rozpočtom  iných obcí a VUC. 

 

12.  Výsledok rozpočtového hospodárenia v zmysle zákona č. 583 / 2004 Z. z.                          

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy za rok 2017 
 

                       Celkové príjmy 2017                                       773 679,62 
                       Z toho   :   mimorozpoč. bež. príj.                                                    29 174,20  

                       Z celkov.príjmov: celkove príj. fin. operácie      53 314,48 
                                                     Mimorozp. fin. oper.                                    169,98 

                  Celkové výdavky  2017                                    721 564,52  
                  Z toho : mimorozpoč. bež. výdavky                                      28 747,80 

                  Z toho : výdavkové finančné operácie                         0,00 
                                     
                                    

                   Celkový prebytok hospodárenia                               52 115,10  

                   Vylúčenie z prebytku /zost. BU ŠJ= výsledok.mimor. hosp./ -  596,38                                   
                                                     /oprava PS 2016/                                -   588,22 

                                                                      /nevyčerpaná dotácia dopravne/          -   147,90 

                  P r e b y t o k   hospodárenia                             50 782,60          

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Virteľová J.                                                       Predkladá:  

 

 

 

V Slovenskom  Pravne,  dňa ......................... 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  50 782,60  EUR. 


